
 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của HĐND huyện Côn Đảo 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 

 

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Chương trình hoạt động toàn khóa của Hội đồng nhân dân (HĐND) 

huyện Côn Đảo khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 

13/01/2023 của Thường trực HĐND huyện về công tác trọng tâm năm 2023; 

HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 

tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

 1.1. Hoạt động thường xuyên 

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; tiếp tục thực 

hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; duy trì hội ý đầu tuần với Bộ phận chuyên 

trách và Văn phòng nhằm nghe báo cáo kết quả thực hiện công tác trong tuần qua 

và kịp thời điều hoà, chỉ đạo triển khai công việc trong thời gian tới; thực hiện tốt 

chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất theo quy định. 

- Ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023; Kế hoạch Tiếp công dân 

của Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện năm 

2023. Tổ chức đánh giá đối với tập thể, cá nhân trong hoạt động của HĐND huyện 

năm 2022; xét khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của 

HĐND huyện trong năm 2022; chỉ đạo các Ban HĐND huyện triển khai thực hiện 

công tác rà soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo hai Ban HĐND huyện nhiệm kỳ 

2021-2026 và giới thiệu quy hoạch nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Tổ chức tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri và Nhân dân tại các kỳ họp. Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của hai 

Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện theo Chương trình, Quy chế hoạt 

động, Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND huyện trong năm 2023. 

- Phân công hai Ban HĐND huyện tiếp tục theo dõi, giám sát việc triển khai 

thực hiện các Nghị quyết sau các kỳ họp HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, thực thi pháp luật trên địa bàn huyện; theo dõi 
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quá trình khắc phục những hạn chế sau giám sát đối với UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vi liên quan chịu sự giám sát. 

- Tổ chức cuộc họp với đại diện lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ VN huyện, lãnh đạo hai Ban, Tổ trưởng và Tổ phó 06 Tổ đại biểu, Ban Thư 

ký các kỳ họp HĐND huyện và đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND 

thảo luận, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp thứ Tám 

(kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND huyện. 

- Tổ chức đoàn Đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đi 

học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Bắc (Kế hoạch số 17/KH-HĐND 

ngày 28/7/2023), qua đó học tập một số mô hình hoạt động về hoạt động HĐND 

các cấp, phát triển dịch vụ du lịch, di tích lịch sử, chuyển đổi số, đô thị thông minh, 

xây dựng nông thôn mới. 

- Tham gia Hội nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc trực tiếp với cử tri 

huyện Côn Đảo trước và sau kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV, Hội nghị của Tổ 

đại biểu số 05 HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; 

thực hiện các công tác khác, tham dự các cuộc hội họp, làm việc, hội nghị, kiểm tra 

khảo sát theo chức năng, thẩm quyền và yêu cầu thực tế của địa phương. 

1.2. Kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện 

a) Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 04 

phiên họp (Mười Bốn, Mười Lăm, Mười Sáu và Mười Bảy), nhằm đánh giá tình 

hình thực hiện nhiệm vụ của HĐND huyện hàng tháng và triển khai một số nhiệm 

vụ trong thời gian tới; trong đó, đề nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên 

quan thông tin trả lời về những vấn đề được đại biểu và cử tri quan tâm (tiến độ 

thực hiện thủ tục hóa giá nhà thuộc sở hữu nhà nước; quản lý đất đai, trật tự xây 

dựng; vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, an toàn giao thông và những vấn đề về 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện,…); thống nhất về thời gian, công tác 

chuẩn bị tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân tại địa bàn trúng cử; rà 

soát tổng thể công tác chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ Tám của HĐND huyện; thống 

nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ đại biểu các nội 

dung đề nghị UBND huyện giải trình tại kỳ họp; thảo luận các nội dung dự kiến 

gợi ý tại phiên thảo luận Tổ đại biểu. 

b) Giám sát chuyên đề 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện tổ chức giám sát 

01 chuyên đề về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện 

Côn Đảo, qua giám sát, kiến nghị UBND huyện: (1) rà soát, cập nhật, đề xuất bổ 

sung Quy chế phối hợp giữa UBND huyện Côn Đảo với Ban quản lý Vườn quốc 

gia Côn Đảo đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành, phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn 

huyện; (2) Xem xét sự cần thiết việc thực hiện cắm mốc ranh giới các loại rừng 

trên bản đồ và thực địa tại huyện Côn Đảo để kiến nghị UBND tỉnh Bà Rịa Vũng 

Tàu đối với đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 
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4143/STNMT-QLĐĐ ngày 30/6/2023 về việc đề nghị dừng việc cắm mốc ranh 

giới đất rừng huyện Côn Đảo; (3) theo dõi, đôn đốc các sở ban, ngành và cấp có 

thẩm quyền giải pháp khắc phục các trường hợp bị chồng lấn giữa đất rừng với 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân nhằm đảm bảo quyền lợi của 

Nhân dân đúng quy định pháp luật; (4) chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật huyện, các cơ quan chức năng tiếp tục xây dựng kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của 

Nhân dân Khu dân cư trên địa bàn đối với công tác bảo vệ rừng, hạn chế việc lấn 

chiếm đất rừng; (5) đề nghị xem lại quy định, sự phù hợp việc đề xuất thành lập 

Hạt Kiểm lâm cấp huyện nhằm khắc phục hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng trên địa bàn huyện theo Công văn số 366/KT ngày 30/6/2023 

của Phòng Kinh tế; (6) Các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Côn 

Đảo có yếu tố tác động đến diện tích rừng, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ 

quan được giao chủ đầu tư dự án tham mưu và hoàn thành thủ tục chuyển mục đích 

sử dụng đất rừng sang mục đích khác đúng theo quy định của pháp luật trước khi 

triển khai dự án; (7) Xem lại chủ thể ban hành văn bản đối với các văn bản thuộc 

phạm vi, thẩm quyền của Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp 

bền vững. 

1.3. Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023  

- Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2023, tổ chức hội nghị liên tịch với lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ VN huyện để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình, thời 

gian tổ chức Kỳ họp thứ Tám của HĐND huyện; qua đó, đề nghị UBND huyện chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn chủ động tham mưu báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết và báo cáo của các cơ quan Tư pháp gửi đến Thường trực HĐND huyện 

phân công thẩm tra theo luật định. 

- Chỉ đạo các Ban HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thẩm tra, đảm 

bảo đúng quy trình, thời gian theo quy định; chỉ đạo Văn phòng phối hợp chuẩn bị 

các nội dung và điều kiện cần thiết, để phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. 

- Ngay sau kỳ họp, Thường trực HĐND huyện ban hành Thông báo kết quả 

Kỳ họp thứ Tám đến toàn thể đại biểu HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị và cử tri 

huyện nhà; các Ban HĐND huyện phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, Ban thư ký các kỳ họp HĐND huyện rà soát, hoàn chỉnh ban hành 21 Nghị 

quyết được quyết nghị thông qua tại kỳ họp, Biên bản kỳ họp trình ký ban hành 

đảm bảo đúng thời gian quy định; rà soát, hoàn chỉnh các văn bản, tin bài, hình ảnh 

về hoạt động của HĐND huyện đăng trên Cổng thông tin điện tử HĐND huyện kịp 

thời. 

1.4. Hoạt động Tiếp công dân 

Theo quy định, Thường trực HĐND huyện đã ban hành lịch tiếp công dân 

hàng tháng; trong 9 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện tổ chức 33 buổi 

tiếp công dân định kỳ, tổ chức tiếp 04 lượt công dân, tiếp nhận 08 đơn (05 đơn đề 

nghị; 02 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo: không thuộc thẩm quyền), qua đó chuyển 
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đơn đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết công dân đảm bảo theo quy định; 

đồng thời, tổ chức cho các tổ đại biểu HĐND huyện tiếp công dân tại các khu dân 

cư (Quý I năm 2023), qua đó tiếp đón 27 lượt công dân đến trình bày phản ánh với 

66 ý kiến, kiến nghị; Thường trực HĐND huyện xem xét chuyển đến UBND 

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, trả lời đối với 42 ý kiến, kiến nghị 

của công dân trên địa bàn huyện. 

1.5. Tiếp xúc cử tri 

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện tổ chức Hội nghị 

Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; tại 

hội nghị, các Tổ đại biểu đã đón, tiếp 279 lượt cử tri tại các đơn vị lực lượng vũ 

trang và cử tri các khu dân cư trên địa bàn huyện đến tham dự, với 14 cử tri tham 

gia phát biểu 27 ý kiến kiến nghị; các nội dung cử tri phát biểu tập trung chủ yếu 

liên quan đến các lĩnh vực như: phát triển dịch vụ du lịch, quản lý đất đai - xây 

dựng, bồi thường giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, đảm 

bảo an toàn giao thông, y tế, tình hình cung cấp nhiên liệu (xăng). Qua đó, hầu hết 

các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã được lãnh đạo UBND huyện, đại diện 

lãnh đạo các phòng, ban và các đơn vị có liên quan giải đáp thỏa đáng và được cử 

tri cơ bản đồng tình; đồng thời, Ban Thường trực MTTQVN huyện đã thống nhất 

với các Tổ đại biểu tiếp thu 14 ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực 

HĐND huyện xem xét, chuyển UBND huyện chỉ đạo các cơ quan giải quyết, báo 

cáo kết quả tại kỳ họp để các Tổ đại biểu và cử tri giám sát theo quy định. 

2. Kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của 

HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện. Trong 9 

tháng đầu năm, Đoàn giám sát HĐND huyện xây dựng Kế hoạch số 02/KH-ĐGS, 

ngày 19/01/2023 tổ chức và hoàn thành 01 chuyên đề giám sát về công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2018-2022 (Báo cáo số 16/BC-ĐGS ngày 25/4/2023). Qua giám sát, Đoàn 

giám sát đã kiến nghị đơn vị chịu sự giám sát một số nội dung: (1) Đề nghị UBND 

huyện sớm chỉ đạo rà soát hồ sơ quy hoạch trên địa bàn huyện, chủ động phối hợp 

Sở Xây dựng và các Sở ngành có liên quan nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện đồ án 

Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy hoạch 

tỉnh thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 cho phù hợp với tình hình thực tế 

địa phương và đảm bảo tính thống nhất giữa các quy hoạch trên địa bàn huyện sớm 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Sau khi đồ án Điều chỉnh Quy 

hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021- 2023, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt, UBND huyện sớm thực hiện 

thủ tục điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

cho phù hợp với tình hình mới và phù hợp với quy hoạch được phê duyệt. Bên 

cạnh đó, tiếp tục triển khai rà soát danh mục công trình dự án đấu giá quyền sử 

dụng đất, đăng ký danh mục tại đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050, cập nhật kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện 

theo quy định của pháp luật để đảm bảo việc triển khai đấu giá quyền sử dụng đất 
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và khai thác quản lý quỹ đất công trên địa bàn huyện theo quy hoạch và theo quy 

định của pháp luật”; (2) Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện phối hợp với Văn phòng 

đăng ký đất đai tỉnh tiếp tục rà soát, xác nhận nguồn gốc đất để đảm bảo đầy đủ hồ 

sơ pháp lý theo quy định để thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Chỉ đạo rà soát, thực hiện nghiêm quy định về cập nhật, chỉnh lý thông tin trong cơ 

sở dữ liệu quốc gia về tài sản công đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

kịp thời báo cáo những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có) đến cơ 

quan có thẩm quyền để hướng dẫn giải quyết kịp thời, theo quy định pháp luật; (3) 

Đối với quỹ đất công còn trống chưa được khai thác sử dụng do UBND tỉnh giao 

cho UBND huyện quản lý, cũng như phần diện tích đất dôi dư nằm xen kẽ trong 

các khu dân cư, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo rà soát, nghiên cứu đề xuất phương 

án quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả, phát huy hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo 

đảm phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Song 

song đó, khẩn trương triển khai thực hiện việc lắp đặt bảng thông tin đất công theo 

chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công văn số 15528/UBND-VP ngày 

18/10/2021 cho hiệu quả, xác định ranh giới, mốc giới rõ ràng trên thực địa để các 

tổ chức và người dân hiểu đúng, nắm rõ yêu cầu quản lý, bảo vệ các khu vực đất 

công đang được cơ quan nhà nước quản lý, tránh trường hợp sử dụng, lấn chiếm 

trái quy định; (4) Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai không để phát 

sinh mới đối với các khu đất được giao quản lý; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến 

hành rà soát thống kê, xây dựng kế hoạch với lộ trình thời gian cụ thể trong năm 

2023 xử lý nghiêm, có chuyển biến rõ rệt đối với các trường hợp lấn chiếm đất 

Nhà nước đã bị xử phạt vi phạm hành chính nhưng chưa thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả trả lại đất nhà nước theo quy định; những trường hợp sử dụng đất trái 

phép trên địa bàn (tồn tại nhiều năm qua để lại), sớm củng cố hồ sơ và có phương 

án xử lý theo quy định của pháp luật. Riêng đối với các trường hợp đã có bản án 

của Tòa án, đề nghị UBND huyện chỉ đạo rà soát và thực hiện các quyền và nghĩa 

vụ theo đúng quy định của pháp luật; (5) UBND huyện chỉ đạo rà soát lại các 

trường hợp tổ chức hoặc cá nhân đang thuê đất đã hết thời gian thuê hoặc sử dụng 

đất không đúng mục đích để tiến hành chấm dứt, thanh lý hợp đồng và thực hiện 

các biện pháp quản lý đất công đúng theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công 

văn số 9195/UBND-VP ngày 02/8/2022 (báo cáo, kiến nghị tỉnh chấm dứt hợp 

đồng đối với những trường hợp ngoài thẩm quyền của địa phương), tránh để xảy ra 

tình trạng khiếu nại, khiếu kiện về sau; (6) Đối với hiện trạng Khu Liên cơ, Trạm 

Cung cấp điện nước cũ, khu nhà ở giáo viên Trường Võ Thị Sáu cũ, Trường Cao 

Văn Ngọc cũ: Hiện nay các tài sản công này đã xuống cấp trầm trọng, tiềm ẩn 

nhiều nguy cơ mất an toàn, đề nghị UBND huyện sớm đề xuất giải pháp xử lý 

nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và an toàn, an ninh trật tự; theo 

dõi, quản lý tài sản công trên đất đối với Trụ sở Vườn Quốc gia cũ; (7) Tăng cường 

hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, nâng cao nhận thức 

của Nhân dân, phát huy trách nhiệm của Trưởng, Phó các Khu dân cư, các Tổ dân 

cư trong việc tích cực, hỗ trợ cơ quan chuyên môn theo dõi, giám sát và kịp thời 

thông tin nếu phát hiện có tình trạng lấn, chiếm đất công. 
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3. Hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện 

3.1. Kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND 

huyện 

a) Hoạt động khảo sát, giám sát 

- Tổ chức khảo sát về công tác quản lý Nhà nước vệ sinh môi trường, các dự 

án liên quan đến môi trường; công tác quản lý an ninh trật tự lòng lề đường, vỉa hè; 

các dự án hệ thống kênh mương; dự án các tuyến đường giao thông, chiếu sáng 

công cộng; dự án đầu tư công và các nhiệm vụ đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp kinh 

tế; dự án hệ thống thu gom xử lý nước thải; các bãi chứa vật liệu nạo vét hồ Quang 

Trung; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác quản lý tài sản công, nhà 

thuộc sở hữu Nhà nước; cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ năm học 2022 - 2023; 

dự án xây mở rộng trường Lê Hồng Phong; công tác phân loại rác tại nguồn, giảm 

thiểu rác thải nhựa; mỹ quan đô thị; khảo sát chợ đêm, chợ Côn Đảo; qua đó, kiến 

nghị Thường trực HĐND huyện xem xét đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo 

giải quyết ý kiến của đại biểu. Kết quả, có 11 ý kiến được giải quyết (Báo cáo số 

313/BC-UBND ngày 21/7/2023 của UBND huyện kết quả giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023); có 42 kiến nghị, phản ánh 

của công dân được giải quyết theo quy định (Báo cáo số 197/BC-UBND ngày 

07/6/2023 của UBND huyện trả lời kết quả tiếp công dân của đại biểu). Các ý kiến 

về lĩnh vực cung cấp điện; cung ứng xăng dầu bị thiếu hụt; vệ sinh môi trường; nhà 

máy xử lý rác tại bãi Nhát chậm tiến độ; công tác quản lý đất công sau cưỡng chế; 

đảm bảo an toàn giao thông; công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng… 

được các đại biểu tiếp tục theo dõi, giám sát kết quả giải quyết. 

- Trong 9 tháng đầu năm, hai Ban HĐND huyện giám sát thường xuyên việc 

tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương, việc chấp hành pháp luật và triển 

khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; giám sát hoạt động của Ủy 

ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân. Theo dõi, giám sát kết 

quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 

2022; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND huyện, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện tại 

các báo cáo thẩm tra; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tiếp xúc cử 

tri kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, giữa năm 2023. Theo dõi, giám sát kết quả 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả giải quyết ý kiến, kiến 

nghị, phản ánh của công dân 9 tháng đầu năm 2023 (qua các báo cáo hàng tháng 

của Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện và UBND huyện); tổ chức thẩm tra các 

báo cáo của UBND huyện, các báo cáo cơ quan Tư pháp trình kỳ họp; Ban Pháp 

chế HĐND huyện tham dự 15 cuộc đối thoại với người dân; 01 cuộc đối thoại giữa 

cấp uỷ chính quyền với cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện 

năm 2023; thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo lịch của Thường trực 

HĐND huyện; hai Ban HĐND chủ trì 07 đợt khảo sát, phối hợp Thường trực 

HĐND huyện khảo sát 03 đợt tập trung các lĩnh vực như khảo sát kết quả giải 

quyết những kiến nghị của Ban Kinh tế - xã hội tại các kỳ họp HĐND huyện; công 

tác quản lý tài sản công trên địa bàn huyện; các dự án đầu tư và phát triển theo 



7 

 

danh mục Nghị quyết của HĐND huyện; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm 

học tại các trường; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện; công tác vệ sinh 

môi trường; nhà xử lý rác tại bãi Nhát, phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải 

nhựa; an ninh trật tự, an toàn giao thông; mỹ quan đô thị, lấn chiếm vỉa hè lòng lề 

đường. Khảo sát nắm bắt thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn huyện, đặc biệt là phát triển du lịch dịch vụ và hoạt động các phương tiện vận 

chuyển khách du lịch tham quan trên biển; chợ Côn Đảo và chợ đêm;… 

b) Giám sát chuyên đề 

Hai Ban HĐND huyện chủ trì, tổ chức và hoàn thành 02 chuyên đề giám sát 

là giám sát kết quả thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp 

thường lệ năm 2022 và giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện. 

Qua giám sát đã chỉ ra những tồn tại hạn chế, đề xuất Thường trực HĐND kiến 

nghị UBND xem xét, giải quyết để khắc phục. 

4. Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện 

- Tham dự Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND 

huyện khóa XII; qua đó, xem xét cho ý kiến đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của UBND huyện trong 06 tháng đầu năm, 

việc thực thi phát luật của Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân trên địa bàn 

huyện; thực hiện quyền chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân tại kỳ họp, qua đó làm rõ những vấn đề mà cử 

tri và cử tri huyện nhà quan tâm 

- Tham gia các Phiên họp của Thường trực HĐND huyện xem xét và cho ý 

kiến một số nội dung tại phiên họp; theo dõi, giám sát kết quả giải quyết những ý 

kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND 

huyện; tham gia các buổi khảo sát và dự làm việc với Đoàn khảo sát của Thường 

trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tổ chức. 

- Phối hợp Ban công tác Mặt trận cơ sở, Chi bộ các khu dân cư triển khai 

thực hiện buổi tiếp công dân và tổ chức Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2023 của HĐND huyện tại nơi trúng cử; thống nhất công tác tổng hợp 

các phản ánh, kiến nghị của cử tri với HĐND huyện và chính quyền địa phương; 

theo dõi các cơ quan chuyên môn giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Tổ chức khảo sát, giám sát thực địa một số nội dung về việc xử lý, giải 

quyết các ý kiến của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2023; giám sát tiến độ giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế được cử 

tri phản ánh, kiến nghị tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 

2023 của HĐND huyện. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, Thường trực 

HĐND huyện đã tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
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theo Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023; thực hiện các mặt công tác nhiệm vụ, 

quyền hạn của HĐND theo luật định; hoạt động của HĐND huyện được từng bước 

nâng cao chất lượng theo hướng đổi mới, trách nhiệm, hiệu quả; công tác phối hợp 

giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN 

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan được duy trì, kịp thời; công tác chuẩn bị, 

tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND huyện được thực hiện theo 

đúng quy định; hoạt động giám sát đã có những cải tiến và chuyển biến tích cực có 

trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các chuyên đề, vấn đề được cử tri và Nhân 

dân quan tâm; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động giám sát, rà soát 

việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân 

được thực hiện thường xuyên và kịp thời… góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động 

của HĐND huyện, hoàn thành chương trình công tác năm 2023 đã đề ra. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực, Hai Ban 

HĐND và đại biểu HĐND huyện, vẫn còn một số hạn chế như: 

- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; một số vấn đề được cử tri và 

Nhân dân quan tâm đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo kịp thời; tuy nhiên việc 

thực hiện một số nội dung trả lời, giải quyết ý kiến của cử tri chưa dứt điểm, kéo 

dài và chậm giải quyết, dẫn đến cử tri kiến nghị nhiều lần. 

- Hoạt động giám sát chuyên đề 9 tháng đầu năm được chủ động triển khai 

thực hiện nhưng chậm so với tiến độ kế hoạch đề ra (giám sát công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng; công tác quản lý, phân loại rác tại nguồn; giám sát về 

công tác cấp phép xây dựng). Nguyên nhân, các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về 

Đoàn giám sát chậm trễ so với thời gian kế hoạch giám sát đề ra; nội dung báo cáo 

thông tin, số liệu gửi cho Đoàn giám sát chưa đảm bảo chất lượng, đảm bảo theo 

nội dung đề cương báo cáo; một số đơn vị đã gia hạn thời gian gửi báo cáo giám 

sát.  

- Hoạt động của Cổng TTĐT HĐND huyện gián đoạn do nhân sự quản trị 

Cổng kiêm nhiệm (chuyên viên Phòng VHTT huyện), chưa cập nhật kịp thời các 

tin bài, cũng như chưa kịp thời khắc phục một số lỗi kỹ thuật. 

- Các đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm nên việc dành thời gian 

cho hoạt động của người đại biểu chưa nhiều theo quy định. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động của HĐND huyện trong năm 

2023 theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13/01/2023 của Thường trực HĐND 

huyện. 

2. Triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện về công tác 

xét xử của Toà án nhân dân huyện tập trung các vụ án bị huỷ, sửa, trả hồ sơ điều 

tra bổ sung theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành lập Đoàn giám sát. 
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3. Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức giám sát chuyên đề về công tác tuyên 

truyền, phố biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Côn Đảo và giám sát 

chuyên đề về chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng 

trên địa bàn huyện Côn Đảo. 

4. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức giám sát chuyên đề về giáo 

dục năm 2023 trên địa bàn huyện. Rà soát, chuẩn bị tổ chức khảo sát thực tế và 

giám sát việc triển khai thực hiện công tác quản lý, phân loại rác thải tại nguồn trên 

địa bàn huyện Côn Đảo (theo lộ trình Kế hoạch 298/KH-UBND ngày 19/10/2022 

của UBND huyện. 

5. Duy trì hội ý hàng tuần giữa Thường trực HĐND và Bộ phận chuyên 

trách của Hội đồng nhân dân và Văn phòng huyện; Thường trực HĐND, đại biểu 

HĐND tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định. 

6. Thực hiện các công tác chuẩn bị Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của 

HĐND huyện (dự kiến tháng 12/2023); đồng thời, tổ chức lấy lấy phiếu tín nhiệm, 

bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu tại 

kỳ họp; căn cứ váo tình hình thực tế và đề xuất của UBND huyện, HĐND huyện 

có thể tổ chức kỳ họp chuyên đề để xem xét, giải quyết những vấn đề phát sinh 

theo quy định. 

7. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND huyện năm 2023, đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026./.   

 

Nơi nhận: 

- TTr. HĐND tỉnh (b/c); 

- TTr. Huyện ủy (b/c); 

- UBND, BTTr UBMTTQVN huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 
- Lưu: VT-HĐND.Đ 

 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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